Российская Федерация
Новгородская область

Чудовский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.06.2016 № 49

г.Чудово

Об утверждении Положения
об организации похоронного дела
и содержании мест захоронений
на территории города Чудово

Совет депутатов города Чудово

РЕШИЛ:

 1. Утвердить прилагаемое Положение  об организации похоронного дела

и содержании мест захоронения на территории города Чудово.

2. Признать утратившими силу:

решение Совета депутатов города Чудово от 27.08.2009 № 188 «Об

утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест

захоронений на территории города Чудово»;

решение Совета депутатов города Чудово от 27.10.2011 № 103 «О

внесении дополнений в Положение об организации ритуальных услуг и

содержании мест захоронений на территории города Чудово»;

решение Совета депутатов города Чудово от 28.04.2016 № 44 «О

внесении изменений в Положение об организации ритуальных услуг и

содержании мест захоронений на территории города Чудово».

 3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета
депутатов города  О.Н. Гаспадарик

                Утверждено

        решением Совета депутатов

города Чудово

        от 30.06.2016 № 49

Положение

об организации похоронного дела и содержании мест захоронений
на территории города Чудово

 1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,

Санитарными правилами и нормами «Гигиенические требования к размеще-

нию, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного

назначения СанПиН 2.1.2882-11», утвержденными Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011

№ 84, Указом Президента РФ от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав

граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Уставом города

Чудово и устанавливает принципы регулирования отношений, связанных с по-

гребением умерших, определяет порядок организации похоронного дела в го-

роде Чудово.

 1.2. Настоящее Положение является обязательным для физических и

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих дея-

тельность в сфере похоронного дела на территории города Чудово.

 2. Определения, используемые в настоящем Положении
 Похоронное дело - самостоятельный вид деятельности, включающий в

себя оказание ритуальных, юридических, производственных, обрядовых и иных

сопутствующих услуг, связанных с созданием и эксплуатацией объектов похо-

ронного назначения, а также организацией и осуществлением погребения.

 Погребение - обрядовое действие по захоронению тела (останков) чело-

века после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоре-

чащими санитарным и иным требованиям. Погребение может осуществляться

путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп),

огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом).

 Места погребения - специально отведенные в соответствии с этическими,

санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми

на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, а также иными

зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения

умерших.

 Кладбище - градостроительный комплекс, расположенный в границах ме-

ста погребения, содержащий земельные участки для погребения умерших или

праха после кремации.

 Захоронение - земельный участок на кладбище, на котором осуществлено

погребение тела (останков) или праха умершего.

 Одиночное захоронение - земельный участок на кладбище, на котором

осуществлено погребение тела (останков) умершего, не имеющего супруга,

2

близких родственников, иных родственников или законного представителя.

 Родственное захоронение - земельный участок на кладбище, на котором

осуществлено погребение тела (останков) умершего, с учетом погребения в

дальнейшем на этом участке земли супруга или близкого родственника умер-

шего.

 Семейное (родовое) захоронение - земельный участок на кладбище уве-

личенных размеров, рассчитанный более чем на две могилы, для погребения

умерших, связанных родством.

 Могила - углубление в земле для погребения гроба с телом (останками)

или урны с прахом.

 Надмогильное сооружение - сооружение (памятник, крест, ограда, цвет-

ник и т.п.), устанавливаемое на захоронении (могиле).

 Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение, - лицо, ука-

занное в волеизъявлении умершего, либо супруг, близкие родственники, иные

родственники, либо законный представитель умершего, а при их отсутствии -

иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение, либо специа-

лизированная служба по вопросам похоронного дела.

3. Гарантии исполнения волеизъявления умершего о погребении

3.1. На территории города Чудово каждому человеку после его смерти

гарантируются погребение с учетом его волеизъявления и предоставление

бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха на одном из

муниципальных общественных кладбищ в соответствии с действующим

законодательством.

3.2. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела

(останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее

умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения

свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника

либо ранее умершего супруга. В иных случаях возможность исполнения

волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на

указанном им месте погребения определяется специализированной службой по

вопросам похоронного дела с учетом места смерти, наличия на указанном им

месте погребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего

перед обществом и государством.

4. Гарантированный перечень услуг по погребению

4.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить

погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе

следующего перечня услуг по погребению:

оформление документов, необходимых для погребения;

предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для

погребения;

перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

погребение.

3

4.2. Услуги по погребению, указанные в пункте 4.1. настоящего

Положения, оказываются специализированной службой по вопросам

похоронного дела.

4.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному

перечню услуг по погребению, определяется Администрацией Чудовского

муниципального района по согласованию с соответствующими отделениями

Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования

Российской Федерации, органами государственной власти Новгородской

области и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного

дела в порядке, установленном действующим законодательством.

4.4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного

перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких

родственников, иных родственников, законного представителя умершего или

иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

4.5. Лицам, получившим услуги в соответствии с пунктом 4.1. настояще-

го Положения, социальное пособие на погребение не выплачивается.

4.6. В случае если погребение умершего осуществлялось за счет средств

супруга, близких родственников, иных родственников, законного представите-

ля умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погре-

бение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в поряд-

ке и размере, установленных действующим законодательством.

 5. Гарантии погребения умерших, не имеющих супруга, близких род-

ственников, иных родственников либо законного представителя

 5.1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственни-

ков либо законного представителя умершего или при невозможности осуще-

ствить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обя-

занность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или

в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осу-

ществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в те-

чение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не преду-

смотрено законодательством Российской Федерации.

 5.2. Погребение умерших, личность которых не установлена органами

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации

сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного

дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для

таких случаев участках муниципальных общественных кладбищ.

 5.3. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам по-

хоронного дела при погребении умерших, указанных в пунктах 5.1. и 5.2.

настоящего Положения, включают:

 оформление документов, необходимых для погребения;

 облачение тела;

 предоставление гроба;

 перевозку умершего на кладбище;

 погребение.

4

 Стоимость указанных услуг определяется Администрацией Чудовского

муниципального района и возмещается в порядке, предусмотренном действу-

ющим законодательством.

 6. Субъекты похоронного дела в городе Чудово

 Субъектами похоронного дела в городе Чудово являются:

 Администрация Чудовского муниципального района, осуществляющая

разработку и реализацию единой политики в сфере похоронного дела на терри-

тории города Чудово;

 Отдел ЗАГС Чудовского района комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской

области, осуществляющий государственную регистрацию смерти и выдачу

свидетельств о смерти;

 специализированная служба по вопросам похоронного дела;

 индивидуальные предприниматели и юридические лица, предоставляю-

щие ритуальные услуги на территории города Чудово.

 7. Полномочия органов местного самоуправления

 7.1. К полномочиям Совета депутатов города Чудово в области организа-

ции похоронного дела и содержания мест захоронений относятся:

 1) утверждение Положения об организации ритуальных услуг и содержа-

нии мест захоронений на территории города Чудово;

 2) установление требований к качеству услуг по погребению, оказывае-

мых специализированной службой по вопросам похоронного дела на безвоз-

мездной основе.

 7.2. Полномочия Администрации Чудовского муниципального района:

 1) принятие решений о создании муниципальных кладбищ и иных мест

захоронений на территории города Чудово и о закрытии действующих муници-

пальных кладбищ;

 2) установление правил содержания муниципальных общественных клад-

бищ на территории города Чудово;

 3) осуществление отвода земельных участков для размещения мест захо-

ронений в соответствии с действующим законодательством;

 4) создание специализированной службы для решения вопросов похорон-

ного дела, определение порядка ее деятельности  в соответствии с действую-

щим законодательством;

 5) определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантиро-

ванному перечню услуг по погребению, и согласование в установленном дей-

ствующим законодательством порядке;

 6) определение стоимости услуг, оказываемых специализированной

службой при погребении умерших при отсутствии супруга, близких родствен-

ников, иных родственников либо законного представителя умершего или при

невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных

лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, лич-

ность которых не установлена органами внутренних дел;

5

7) иные полномочия в соответствии с настоящим Положением, действующим

законодательством.

 8. Специализированная служба по вопросам похоронного дела

 8.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспе-

чивает оказание на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по

погребению, определенного пунктами 4.1. и 5.3. настоящего Положения.

 9. Муниципальные общественные кладбища

 9.1. Кладбища открыты для посещения ежедневно:

с 1 мая по 30 сентября - с 8.00 до 20.00;

с 1 октября по 30 апреля - с 8.00 до 18.00.

 9.2. На территории кладбища посетители обязаны соблюдать обществен-

ный порядок и тишину.

 9.3. На территории кладбища запрещается:

 9.3.1. Причинять вред надмогильным сооружениям, мемориальным дос-

кам, оборудованию и сооружениям кладбища;

 9.3.2. Повреждать или уничтожать зеленые насаждения, цветы;

 9.3.3. Складировать запасы строительных и других материалов, оставлять

мусор;

 9.3.4. Присваивать чужое имущество;

9.3.5. Другие самоуправные действия.

9.4. Решение о создании места погребения на территории города Чудово

принимается Администрацией Чудовского муниципального района.

Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и

могут быть перенесены только по решению Администрации Чудовского

муниципального района в случае угрозы постоянных затоплений и других

стихийных бедствий.

9.5. На действующих кладбищах погребение умерших осуществляется на

земельных участках, бесплатно предоставляемых для захоронения. Для

захоронения предоставляется земельный участок размером 5,0 кв. м (2,5 м x 2,0

м). 5, с учетом погребения на этом же участке земли умершего супруга или

близкого родственника.

9.6. Захоронение (перезахоронение) останков погибших при защите

Отечества, обнаруженных в ходе поисковой работы на территории Российской

Федерации, производится на участках воинских захоронений в порядке,

предусмотренном статьей 4 Закона Российской Федерации от 14 января 1993

года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

9.7. Погребение в существующую могилу разрешается по прошествии 20

лет с момента предыдущего погребения при наличии письменного согласия

лица, ответственного за захоронение (могилу).

 9.8. Правила содержания муниципальных общественных кладбищ, уста-

новки, демонтажа, ремонта и замены надмогильных сооружений, содержания

захоронений регулируется постановлением Администрации Чудовского муни-

ципального района

6

 10. Требования к качеству ритуальных услуг по погребению

10.1. Качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала,

предоставляемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимате-

лями, оказывающими ритуальные услуги, а также специализированной служ-

бой, должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим

условиям и другим документам, которые в соответствии с законодательством

Российской Федерации устанавливают обязательные требования к услугам и

продукции.

10.2. Качество услуг по погребению, оказываемых супругу, близким род-

ственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу,

взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, должно со-

ответствовать всем требованиям в соответствии с Федеральным законом от 12

января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

10.3. Качество услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих

супруга, близких родственников, иных родственников либо законного предста-

вителя умершего, или при невозможности осуществить ими погребение, при

отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение,

погребению умерших на дому, на улице или в ином месте после установления

органами внутренних дел его личности, а также умерших, личность которых не

установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Рос-

сийской Федерации сроки, должно соответствовать следующим требованиям:

1) оформление документов, необходимых для погребения, в течение су-

ток с момента установления причины смерти;

2) облачение тела;

3) предоставление гроба, обитого тканью с внутренней стороны;

4) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

5) погребение.

 11. Муниципальный контроль и ответственность за нарушение

настоящего Положения

 11.1. Муниципальный контроль за исполнением настоящего Положения

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима-

телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль-

ного контроля».

 За нарушение настоящего Положения виновные лица привлекаются к ад-

министративной ответственности в соответствии с областным законом «Об ад-

министративных правонарушениях».

 11.2. Уничтожение, повреждение или осквернение мест захоронения,

надмогильных сооружений или кладбищенских зданий, предназначенных для

церемоний в связи с погребением умерших или их поминовением, влечет от-

ветственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

________________________________________________________________

consultantplus://offline/ref=AC72B35B86CA5B6058DDC4F959978722D17FDAACCDA433B480B78E8D81j8l2G